Κυκλώσατε Σιών, καὶ περιλάβετε αὐτὴν, δημιγίσαθε ἐτοῖς πύροις αὐτῆς. Θέσθε τὰς καρδίας ὑμῶν εἰς τὴν δύναμιν αὐτῆς, καὶ καταδιέλασθε τὰς βάρεις αὐτῆς, δικαὶος δὲ δημήσησθε εἰς τεράν τετράρ. "Οτι οὗτός ἔστιν δὲ Θεὸς ἡμῶν, αὐτὸς ποιμανεῖ ιμᾶς εἰς τὸν αἰώνα. Τὰ μὲν προλεχθέντα πάντα θεολογίαν περιέχει τοῦ τὰ τοσαῦτα ἐν ἀνθρώποις κατωρθωκότος· τὰ δὲ προκείμενα προσφωνεῖται εἰς πρόσωπόν τινων, ὡς ἀν, πανταχόθεν αὐτὴν περιστοιχιάμενοι, φυλάττοιεν. Τίσι δὲ ἄρα προστάτεται ταῦτα ποιεῖν; Ήματι, διτι ταῖς τὴν Τεκνησίαν τοῦ Θεοῦ καὶ τὸ ἐν αὐτῇ θεοσεβές πολίτευμα φρουρούσαις θεαῖς δυνάμεσιν, ἀγγέλοις τε ἀγίοις. Τούτοις οὖν αὐτοῖς τὸ Πνεῦμα τὸ ἀγίον προσφωνεῖ λέγον· Κυκλώσατε Σιών, καὶ περιλάβετε αὐτὴν· ἔτιν, περιτειχίσατε, κατὰ τὸν Σύμμαχον. Ἄντι

A vidimus. Quare hæc dicentes sic alloquitur Salvator: *Multi prophetæ et justi voluerunt videre quæ vos videtis*¹⁰; et: *Vestri autem beati oculi, quia vident*¹¹. Nobis quoque hæc vox competit, qui temporibus nostris similia vidimus in predicta civitate impleta; quam non homo, sed ipse Deus fundavit in sæculum. Tunc porro maxime fundamentum ejus æternum, structuraque illius non ab hominibus excitata videtur, sed ab ipso Deo; cum obsidientibus tot inimicis, invicta et inexpugnabilis manet.

VERS. 11, 12. Secundum nomen tuum, Deus, sic et laus tua in fines terræ: justitia plena est dextera tua.

B Quoniam beneficia ejus dextera, quæ bona omnia clargit, æquabilitate et justitia plena est, neque illa est apud ipsum personarum acceptio; jure Evangelium omnibus gentibus prædicabatur. Quamobrem inquit Apostolus: *Non enim erubesco Evangelium. Virtus enim Dei est in salutem omni credenti, Iudeo primum et Graeco. Justitia enim Dei in eo revelatur*¹². Consequenter autem additur: *Lætetur mons Sion: quod ex præcedentibus declaratum est, cum de fundatione Ecclesiæ ageretur. Petra igitur et mons ipse Christus erat. Gaudet itaque et omni lætitia repletur de magna in se fundata structura, ac de inexpugnabili civitate; atque salutem nactis salutis auctor Dominus gratulatur; imo etiam filiæ Judææ exsultant propter judicia Dei. Quænam illæ fuerint nisi apostolice animæ, lotusque discipulorum evangelistarumque Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi chorus, ex Judæis ortus? Lætabantur porro, ac omni exultatione et animi gaudio replebantur, propter iusta Dei judicia, quia ipsorum ministerio omnibus una gentibus, omnibusque hominibus salutare Evangelium annuntiabantur.*

VERS. 13-15. Circumdate Sion, et complectimini eam, narrate in turribus ejus. Ponite corda vestra in virtute ejus, et distribuite domos ejus, ut enarratis in progenie altera. Quoniam hic est Deus Deus noster, ipse pascet nos in sæcula. Quæ supra dicta sunt omnia, theologiam continent ejus qui tot tanta gesta in hominibus edidit. Hæc autem profert ad personam quorundam, ut ad prædictam Dei civitatem concedant circumdantes ipsam, ipsisque manibus complectantur, ut circunstinentes undique, ipsam tueantur. Quibusnam hæc agere præcipit? Divinis arbitror potestatibus, quæ Ecclesiæ Dei ejusque religiosum institutum custodiunt, sanctisque item angelis. Hos itaque ipsos Spiritus sanctus compellat his verbis: Circumdate Sion, et complectimini eam; sive, muris circumnificate, secundum Symmachum. Pro illo autem, narrate in turribus ejus, Aquila, computate, inquit,

¹⁰ Luc. x., 24. ¹¹ ibid. 23. ¹² Rom. i., 16, 17.

*muros ejus; Symmachus vero, numerate. Et vero A
præstantiora maxime ædificia, ac quæ in civitate
munitiona erant, utpote majoris momenti ac neces-
sitatis quam cætera, memoratis custodibus numero
tradita sunt ad tutelam; ut traditum sibi numerum,
salvum integrumque restituerent. Hæc porro dicta
ex Salvatoris voce intelligas, qua ipsos discipulos
et apostolos, qui ceu turres cæteris ædificiis pre-
stabant, sic alloquebatur: *Vestri autem capilli ca-
pitis omnes numerati sunt*²³. Nam qui ipsos ad tantam
sublimitatem evexit, et Ecclesiæ suæ turres
constituit, ne quid ab inimicis mali paterentur,
majoribus ipsos custodibus, videlicet sanctis an-
gelis tradit. Unde in Actibus apostolorum, gnari
singulos Servatoris discipulos quibusdam angelis
traditos esse, renuntiante puella, Petrum esse, qui
januam pulsaverat, reliqui discipuli dixerunt, *Num
angelus ejus est*²⁴? Imo etiam de pusillis in Eccle-
sia Servator hæc tradit: *Nam angeli eorum sem-
per vident faciem Patris mei, qui in cælis est*²⁵. Ju-
re ergo iis præsenti sermone præcipitur: *Nume-
rate turres ejus. Deinceps vero: Ponite corda ve-
stra in virtute ejus, et distribuite domos ejus; se-
cundum Symmachum autem, Ponite corda vestra
in ambitum ejus: metimini regiam ejus. Hæc omnia
agere jubentur custodes Ecclesiæ: Castrametabitur
enim angelus Domini in circuitu timentium eum, et
eripiet eos*²⁶. Quas autem domus indicat, nisi de
quibus supra dicebatur, *Deus in domibus ejus co-
gnoscitur, cum suscipiet eam?* Jam dicebamus per
civitatem Dei intelligi religiosum omnem institutum
in universa terra stabilitum; per domos autem,
ecclesias singulas variis in locis positas. Singulæ
autem illæ præsenti sermone distribui jubentur.
Vult enim singulos angelos ecclesiarum singula-
rum sibi commissarum custodes esse. Postea sic
claudit, ut enarratis in progenie altera. Angelorum
enim erat virtutes Dei per diversas generationes
enarrare posse. Et quoniam hic est Deus Deus no-
ster in æternum et in sæculum sæculi, ipse pascet
nos in sæcula: vos quidem ceu tutores fueritis et
quasi custodes gregis; pecorum autem pastor alias
fuerit. Quisnam ille nisi qui dixit²⁷: *Ego sum pastor
bonus?**

ἀρετὰς τοῦ Θεοῦ διηγήσασθαι. Καὶ δτι οὗτος ἐστιν
αῶτα τοῦ αἰώνος· αὐτὸς ποιμανὲς ἡμᾶς εἰς τὸν
πέρι ποιμνῆς φύλακες· δὲ τῶν θρεψμάτων ποιμὴν
μήρος καλδεός;

1. IN FINEM FILII CORE PSALMUS XLVIII.

Oportuit filios Core, qui prima suo tempore pro-tulerant, et secunda annuntiarant, ac insuper gen-tium vocationem prædicaverant, et quæ Ecclesiam Dei spectabant tradiderant; post hæc de consum-matione præsentis vitæ et divini judicii testimonium ferre: in quo omnem creaturam adducet Deus in judicium²⁸, et omnes tribunali Dei sistemur, ut re-